
03-02-2023

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

DECRETO PRESIDENZIALE

OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica triennio 2023-2025

N.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

IL PRESIDENTE

LA PRESIDENTE

Premesso:
- che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie
previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di assicurare il
monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la
corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all'imparzialità
ed al buon andamento dell'azione amministrativa;
- il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni amministrazione
debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà
sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. 286/99 e successive modifiche ed
integrazioni;
- l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in
vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, nell'ambito della loro
autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il
controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.”;
- La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando che
gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione
dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta n. 114 del 05/12/2022 è stato trasformato l’Organismo indipendente di
valutazione in Nucleo di Valutazione ed è stato approvato il «Regolamento per l’istituzione ed il
funzionamento del Nucleo di Valutazione»;
- con la medesima delibera di Giunta n. 114 del 05/12/2022, è stata approvata la costituzione in forma
monocratica del Nucleo di Valutazione, dando atto che la nomina sarà effettuata con provvedimento del
Presidente, sentita la Giunta, previa acquisizione delle candidature da parte dei soggetti in possesso dei
requisiti previsti da apposito avviso pubblico;

Visto la deliberazione di Consiglio n. 54 del 30/12/2022 con la quale è stata approvata la convenzione
per l’utilizzo del Nucleo di Valutazione in forma associata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.267/2000 tra il
Comune di Poppi e il Comune di Pratovecchio Stia con l’Unione dei Comuni Montani del Casentino che
svolge il servizio anche per tutti gli altri Comuni aderenti alla stessa ai sensi dell’art.6, comma 2, dello
Statuto;

Dato atto che con determinazione n. 2302 del 20/12/2022 è stato approvato l’avviso pubblico di
selezione per il conferimento di un incarico individuale in qualità di componente unico del Nucleo di
Valutazione dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino, dei Comuni aderenti all’Unione (Castel

 3 del

DECRETO PRESIDENZIALE n.3 del 03-02-2023
Pag. 1

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Focognano, Castel San Niccolò, Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortignano Raggiolo,
Talla) e dei Comuni di Pratovecchio Stia e di Poppi;

Dato atto che il termine ultimo per la presentazione delle domande è stato stabilito in data 5 gennaio
2023 e che sono pervenute n. 6 domande;

Richiamata la determinazione n. 7 del 10 gennaio 2023 di approvazione degli elenchi dei candidati
ammessi ed esclusi con la quale, previa istruttoria, sono state consegnate n. 5 domande alla
Presidente, unitamente ai Curricula Vitae, mentre n. 1 domanda è stata esclusa perché pervenuta oltre
la scadenza del termine di presentazione della domanda;

Considerato che in data 24 gennaio 2023 sono stati convocati tutti i candidati per un colloquio svolto ai
sensi dell’art. 10 dell’avviso di selezione, al quale hanno partecipato solamente nr. 2 candidati, come
risultante da verbale di esame delle istanze e dei curricula pervenuti, funzionale al rapporto
comparativo e depositato agli atti presso il Servizio n. 1;

Richiamati gli artt. 2 e 3 del Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del nucleo di valutazione
che disciplinano come il membro del Nucleo di Valutazione individuato sarà nominato con
provvedimento del Presidente, sentita la Giunta, in quanto trattasi di Nucleo sovracomunale e l'incarico
avrà durata triennale, rinnovabile una sola volta e con lo stesso decreto viene stabilito altresì il
compenso da corrispondere al componente del Nucleo;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 5  del 01/02/2023 con la quale si stabiliva di esprimere parere
favorevole all’attribuzione dell’incarico di Nucleo di Valutazione monocratico per il triennio 2023-2025 al
Dott. Fontanin Coletti Franco, prescelto, sulla base della comparazione effettuata;

Ritenuto pertanto di nominare quale componente del Nucleo di Valutazione monocratico di tutti gli enti
aderenti il Dott. Fontanin Coletti Franco;

Ritenuto di stabilire il compenso annuale per il Nucleo di Valutazione in composizione monocratica in €
9.570,00 annui omnicomprensivi per tutti gli Enti aderenti, comprensivo di rimborsi spesa ed al lordo di
ritenute di legge o I.V.A.;

Visti:
- lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione;
- gli art.151, comma 4 e 184 del T.U.E.L.;
- gli articoli 97, comma 4, lettera d) e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

DECRETA

1. di nominare quale componente del Nucleo di Valutazione monocratico per il triennio 2023-2025
dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino, dei Comuni aderenti all’Unione (Castel Focognano,
Castel San Niccolò, Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortignano Raggiolo, Talla) e dei
Comuni di Pratovecchio Stia e di Poppi aderenti, il Dott. Fontanin Coletti Franco;

2. di stabilire il compenso annuale per il Nucleo di Valutazione in composizione monocratica in €
9.570,00 annui omnicomprensivi per tutti gli Enti aderenti, comprensivo di rimborsi spesa ed al lordo di
ritenute di legge o I.V.A.

IL PRESIDENTE
DUCCI ELEONORA

DECRETO PRESIDENZIALE n.3 del 03-02-2023
Pag. 2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 232 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto.

Poppi, 03-02-2023

la segreteria generale

DECRETO PRESIDENZIALE n.3 del 03-02-2023
Pag. 3


